
40  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

PRAZO: 06/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSE LEONARDO LIMA MAGALHÃES.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSE RENAN GAIA GALHARDO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MANUELA PATRICIA MENDONÇA FLOREN-
ZANO.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARCEL SILVA DE OLIVEIRA.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 05/07/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MARCIO ROBERTO MONTEIRO LISBOA.
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SIMÕES.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E PEDRO PAULO DE SOUZA QUEIROZ.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 05/07/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ROSELINE BARBOSA HENRIQUE REZENDE.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E WANDERLEY PAIVA TORRES.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 05/08/2021 a 31/12/2021
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E WELITON CARLOS RAMALHO.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 05/07/2021 a 31/12/2021
TERMO ADITIVO AUTORIZADO EM 08/06/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2021/374289, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 676400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº946/2021-SAGA
Belém, 05 de julho de 2021 

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/705745, e Mem. Nº218/2021-CCC, 
de 30.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL Gerente de Padronizações de Telecomunicações, MF 
nº 51855572/7, 2020/2021,no período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora VERA LÚCIA ALBU-
QUERQUE AMARAL Gerente de Padronizações de Telecomunicações, MF 
nº 51855572/7, 2020/2021, do mês de julho/2021, para ser usufruída em 
data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 676361

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº948/2021-SAGA
Belém, 05 de julho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/717176, e Mem. Nº 15/2021-GSA-
GA, de 30.06.2021
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 941/2021-SAGA, de 29.06.2021, 
publicada no DOE Nº 34.624, de 30.06.2021, concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, MF 5673720/4, 2020/2021, 
no período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor ALAN AIL-
TON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 

MF 5673720/4, 2020/2021, do mês de julho/2021, para ser usufruída em 
data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 676351

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 117/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, como presi-
dente da comissão fiscalizadora do contrato 006/2021-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a empresa CONSTRUTORA ENERGEO LTDA, nomear a 
SD PM RG 41365 ALESSANDRA CASSEB DA FONSECA e o SD PM RG 43090 
DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO, como membros da comissão; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de Junho de 2021; 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; DIRETOR 
DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 676241

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2021/CPL/
PMPA PAE 2021/636836

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e a contratada VIANNA & CONSULTORES ASSO-
CIADOS LTDA, inscrito no CNPJ 58.170.994/0001.74
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais 
militares para aprimoramento técnico com a realização do “Curso Completo 
de Licitação e Pregão na Prática 5 em 1”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação se fundamenta no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que 
serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.998,00 (sete mil, novecentos e noventa oito re-
ais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Pro-
jeto/Atividade: 8832 – capacitação dos agentes de segurança pública; Ele-
mento de Despesa: 3,3.90.39.22 – Exposições, congressos e conferência; 
Plano interno: 1050008832c; Fonte: 0106 e/ou 0306 – Recurso provenien-
te de transferência – Convênios e Outros.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 05 de julho de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 676392

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 15/2021/CPL/PMPA, PAE 2021/636836 visando a Contra-
tação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares para apri-
moramento técnico no “Curso Completo de Licitação e Pregão na Prática 
5 em 1”.
Valor: R$ 7.998,00 (sete mil, novecentos e noventa oito reais).
Belém - PA, 05 de julho de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 676393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1077/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; 
destino: Marabá-PA; Período: 02 a 16/07/2021; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 14 de pousada; Servidores: TEN PM Kátia Simone 
Pimentel Luz; CPF:328.594.222-34; Valor: R$ 4.092,19. SUB TEN PM 
Antonio Favacho De Araujo; CPF:175.750.602-00 ; Valor: R$ 3.824,52. 
SGT PM Marcus Vinicius Cruz Monteiro; CPF:329.477.982-87; Valor: 
R$3.824,52 . SGT PM Eder Da Silva Ferreira ; CPF:745.130.012-91; Valor: 
R$ 3.824,52. SGT PM Angela Maria Santos Da Silva ; CPF:366.834.692-
53; Valor: R$ 3.824,52. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.

Protocolo: 676328
PORTARIA Nº 603/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 30/07 a 02/08/2021; 


